Ketiga,
perkataan Umar yang membenarkan perkataan orang- orang yang menyandarkan
ucapannya kepada Nabi dengan menggunakan redaksi taqawwala yang
diidentifikasi oleh Juynbool sebagai cacat sanad (Juynbool, 1983).

Pada tahap selanjutnya, Juynbool memverifikasi hadis Man Kadzaba ke dalam
kitab koleksi imam Syafi’i (w. 204/820) dan al-Humaidy (w. 219/ 834). Dari usaha
verifikasi tersebut, Juynbool menemukan berbagai macam varian teks terkait dengan
hadis Man Kadhaba yang kemudian dianggap oleh Juynbool sebagai evolusi teks
Man Kadhaba.

Sedangkan di dalam koleksi al- Huamydi teks hadis Man Kadzaba
ditemukan dengan sanad yang cacat (Juynbool, 1983). Anggapan cacat yang
ditegaskan Juynbool terhadap sanad al- humaydi berangkat dari sanad hadis yang
mengandung lafaz man la uhsyi.

Sasaran investigasi selanjutnya adalah koleksi Jami’ Abdullah bin Abd Wahb
(w. 197/ 812). Sekitar empat puluh hadis yang ditemukan di dalam koleksi tersebut
yang mengindikasikan terhadap hadis yang sedang ditelusuri oleh Juynbool melalui
akar kata kazhib.

hadis Man Kadhaba adalah Musnad Abu Dawud al- Tayalisi (w. 203/ 818). Di dalam
Musnad ini Juynbool menemukan sebuah hadis yang memiliki rantai periwayatan
dengan hadis yang terdapat di dalam Jami’ Abd Wahb. Sanad yang cacat di dalam
koleksi Jami’ Abd Wahb merupakan pembeda dengan sanad yang ada di dalam
Musnad Abu Dawud al- Tayalisi. Tokoh kunci dari hadis tersebut adalah Syu’bah
bin al- Hallaj (w. 160/ 777). Lima dari tujuh jalur yang terdapat di dalam Musnad
Abu Dawud al- Tayalisi mengisyaratkan bahwa Syu’bah bin al- Hallaj sebagai
Common Link. Dari pembacaannya terhadap Musnad Abu Dawud al- Tayalisi,
Juynbool merumuskan tiga poin penting yaitu: pertama, semakin lengkap sebuah
hadis, maka semakin belakangan ia muncul begitu pula halnya dengan sanad.

Kedua, hadis Man Kadzaba di sebarkan di Iraq pada waktu
antara wafatnya al- Rabi’ bin al- Habib dan Abu Dawud al- Tayalisi, yaitu pada
paruh abad kedua Hijriyyah oleh murid- murid atau orang yang menggunakan
namanya dari beberapa Common link seperti Syu’bah bin al- Hallaj (w. 160/ 777) di
Basrah dan Kufah, Abu ‘Awanah al- Waddah bin Abdillah (w. 176/ 792) di Wasit
dan Basrah, dan Abdullah bin Lahi’ah (w. 174/ 790) di Mesir yang kebanyakan guru
dan muridnya berasal dari Iraq. Ketiga, telah terjadi proses evulosi terhadap kata
kazaba, yang dalam bentuk awalnya adalah Qala kemudian bertransformasi menjadi
Qawwala untuk kemudian menjadi kata Kazaba(Mansur, 2007).